



संख्या: 5(115)/1/2023-E.I

दिनांक/Date: 04 जुलाई, 2024

**कार्यालय आदेश/Office Order**

**विषय/Sub:-Realignment of Environmental Monitoring Division**

सक्षम प्राधिकारी सीएसआईआर-भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान, लखनऊ ने दिनांक 27.06.2024 को प्रभागाध्यक्षों की बैठक में हुये विचार विमर्श एवं निर्णय के परिणामस्वरूप निम्नवत संस्तुतियों को अनुमोदित किया है:

- 1 पर्यावरण निगरानी प्रयोगशाला को असस्टि डिविजन में विलय किया जाता है।
- 2 डा0 अभय राज, प्रधान वैज्ञानिक, पर्यावरण निगरानी प्रयोगशाला में अपना प्रमुख योगदान देंगे साथ ही पर्यावरण सूक्ष्म जीव विज्ञान प्रयोगशाला में भी बने रहेंगे।
- 3 पर्यावरण सूक्ष्म जीव विज्ञान से संबंधित किसी भी बुनियादी अनुसंधान एवं विकास गतिविधि के लिए डॉ. अभय राज, फेस्ट डिवीजन का हिस्सा बने रहेंगे।
- 4 इं0 ए.एच. खान, मुख्य वैज्ञानिक के सेवानिवृत्त के उपरान्त डा0 अभय राज, प्रधान वैज्ञानिक पर्यावरण निगरानी प्रयोगशाला के प्रभारी होंगे।

ये आदेश तत्काल प्रभाव से लागू होंगे।

Competent Authority, CSIR- Indian Institute of Toxicology Research, Lucknow has approved the following recommendations in consequent to discussion and decision made in the HoD meeting held on 27.06.2024 :-

1. Environmental Monitoring Laboratory will be merged with ASSIST Division.
2. Dr. Abhay Raj, Principal Scientist will contribute majorly to Environmental Monitoring Laboratory and keep continue in Environmental Microbiology Laboratory.
3. For any basic R&D activity related to Environmental Microbiology, Dr Abhay Raj will continue to remain a part of FEST Division.
4. After superannuation of Er. A.H. Khan, Chief Scientist, Dr. Abhay Raj, Principal Scientist will be the In-charge of Environmental Monitoring Laboratory.

These orders will come in force with immediate effect.

(राजेन्द्र प्रसाद कुशवाहा/Rajendra Prasad Kushwaha)  
अनुभाग अधिकारी (स्था0)/Section Officer

**प्रतिलिपि/Copy to:-**

1. PPS to Director.
2. Head, PME.
3. Er. A.H.Khan, Chief Scientist & In-charge, CRK Campus.
4. Dr. Abhay Raj, Principal Scientist
5. PS to A.O – for uploading on Intranet.
6. Office copy.